R. P. JOANNIS
DE LVCA
V E N E T I

Ex Ordine Minorum Observantium S. Francisci,
Theologi, & coram Summo Pontifice,
Episcoporum Examinatoris.

DE IMMACULATA
B. VIRGINIS
CONCEPTIONE
DISSERTATIO.

Editio tertia, prioribus auctior, & emendatior.

Applic.
Soc.

Coll. Brundus.
Teru

NEAPOLI) MDCCXLII
Ex Typographia Blasiana.

SUPERIORUM PERMISSU.

SACRÆ REGIÆ CATHOLICÆ
MAJESTATI
PHILIPPIV.
HISPAÑIARUM, INDIARUMQUE
MONARCHÆ.

FRATER JOANNES DE LUCA VENETUS
Ex Ordine Misorum S. Francisci
Perpetuam Felicitatem.

PUS hoc mole parvum , ar-
gumento maximum , & illu-
stre nemini justius dicandum
fuit, quam Regi Maximo Hi-
spaniarum , eidemque culto-
ri , ac defensori fortissimo Conceptionis in-
noxie . Hac enim laude pietatis ita cæteros —

§ 2 Re-

Reges antecellis, ut eam Tibi videaris ju-
re quodam Tuo, ac propemodum Regio
verdicare. Quod quidem jus una cum Re-
gno per manus traditum a Majoribus acce-
pisti; quorum semper insignis fuit & in eo
Mysterio celebrando magnificentia, & in
eius honore amplificando incredibile stu-
dium, atque voluntas. Ut antiquiores præ-
tteream, Philippi quatuor sæculorum o-
mnium prædicatione dignissimi, quorum
ad Te, uti sanguinis, ac Regni, ita incliti
Nominis pervenit hæreditas, omni ope con-
tenderunt, ut Dei Matrem sine labe con-
ceptam ad gloriae fastigium promoverent.
Sed supra ceteros eminet Philippus Quar-
tus, qui legationibus omnino duodecim ad
Romanos Pontifices institutis hoc negotium
tractavit, & orando, instandoque illud
tandem evicit, ut Alexander Septimus di-
plomate edito objectum, quod vocant, Ec-
clesiastici cultus designaret, adeoque My-
sterium Conceptionis ianuæ maximo lu-
lumine collocaret. In Gallia vero Christia-
nissimi Reges Majores Tui non facile est
dicta quibus illud honoribus extulerunt.
Ludovicus præfertim Decimusquartus avus
Tuus,

Tuus ; cognomine **Magnis**, Clementem
Nonum exoravit, ut idem in temptis Gal-
lici imperii dies octo quotannis celebrari
permitteret. Cujus propterea singulari-
pietatem Pontifex ipse immortaliter p̄a-
conis commendavit. Jure itaque Regio hoc Ti-
bi potes, debesque tribuere, ut veterum
Regum Majorum Tuorum in Deiparam
cultum officiis omnibus tucare, & , quan-
tum fieri per Te possit, imitari contendas.
Id unum deest Mysterio, quo ad summum
perveniat honoris gradum, Apostolice Se-
dis definitio. Nam Tu petivisti a Pontifice
Maximo ; utque iterum petas, Caroli Se-
cundi Decessoris Tui optimis monitis, e-
xemplisque incitaris. Ille enim Te supre-
mis tabulis rogat, ut vicem suam in id eni-
xius incumbas ; neque instare desistas, quo-
ad Christi Vicarius hoc Mysterium definit,
Matrisque Divine immunitatem decernat
ad fidem Catholicam pertinere. Hisce Te
vocibus ad opus egregium promovendum
magnopere commoveri necesse est ; voca-
bus, inquam, prudentissimi Regis, qui
cum Te moriens in amplissimi imperii hæ-
reditatem jure vocavit, Tuus pater est fa-
etus;

clus; quiq[ue] a Te filio hanc sibi gratiam referendam speravit, ut hac re procuranda, ac perficienda viventem Carolum repräsentares. Quæ cum ita sint, nemini mirum videri debet, quod liber iste, quantumvis licet exigius, in Tuo nomine appareat. Continet enim defensionem libelli, qui Tuo Nominе Clementi XII. oblatus est, & obsoletis adversariorum quorumdam hoc est inanibus argumentis confutatus. Tu quod adhuc fecisti, facere pergas, & optimam causam pro virili defendere ne prætermittas: nec modo rei dignitate, quæ summa est, sed tangaris etiam oportet utilitate. Multa enim habes a Deipara Virgine animi grati erga Te, ac beneficiorum memoris argumenta. Mulier illa nimirum amicta sole, sub cuius pedibus luna est, perfudit lumine beatissimo Majestatem Tuam; hoc est Te, Regiamque familiam bonis omnibus cūmulavit. Illius ope, ac patrocinio perfectum est, ut firmamentum Augustissimi Generis filios multos fasciperes, Tuique simillimos educares. Illa hoc Tibi quoridie præstat, ut florentissima Regna, gentesque subjectas diuturna pace, justitia,

pie-

pietate foveas. Eademque præstabit (quod
ut ita sit, vehementer opto) ut pro hac tua
Conceptionis ornandæ voluntate quam diu-
tissime Hispania Te vivente perfruatur;
Tuique Nominis gloriam una cum sanguine,
ac Posteriorum imperio ad immortalitatem producas.

AD

A D
LECTOREM.

Fecit amor, & cultus in Deiparam mens,
ut ad libellum anonymi Auctoris confu-
tandum agrederer, in quo ille contra le-
ges Pontificum Conceptionem innoxiam in
dubium vocat, & omni genere argumentorum con-
fidenter oppugnat. Ejus vero opinionem modo
absurdam, & falsam, modo erroneam, pessime-
que suspectam non sum veritus appellare, postea-
quam piam sententiam omnino veram, certamque
esse invictis rationibus confirmavi. Dicit aliquis,
Pium V. prohibuisse, ne quis opinionem, que la-
bem affingit Deiparæ Virgini, erroneam esse
pronuntiaret. Evidem fateor. At idem Pius non
silentium indixerat, sed copiam fecerat disputan-
di in Theologorum confessu: non diem festum Con-
ceptionis innoxiae (quod nostra fecit ætate Cle-
mens XI.) ab omni populo Christiano celebrandum
Decreverat: nihil is dixerat de objecto, ut ap-
pellant, Ecclesiastici cultus, quod Sextus IV. si-
gnificaverat; quo de objecto ætate Pii Pontificis
nihil fere curabant adversarii; quod Sextus IV.
de Mysterio celebrando non legem tulisset, sed In-
dulgentiis oblatis, ut libenter id faceret, popu-
lum Christianum invitasset. Quocirca mirandum
non

non est, à Bīo V. castum fuisse, ne quis alterum opinionem erroris infundaret. Vidi hoc Alexander VII., cuius gravissimo, amplissimoque decreto cultus obiectum explicatum est magis confirmatum; cum ejus auctoritate & Mysterium ecclēsiae celebaretur ab iis nampe, qui Officium Dei in iure persolverent, ex Deiparæ coli Immaculatam quidam Theologis pernegarent. Quod quidem deorum cum verbis adeo perspicuis fuisset expressum, ut unnes auctores opinionis adversari quorum scripta deinceps prodierant, negare non possent, & quod inām restabat afflictio causæ, per verborum ambages dissimilarent; mirum est, post annos duorum octoginta repertum esse Antonium Lampridium, quod aperte diceret, sententiam Conceptionis innocie etiam post Alexandri VII. Constitutione nondum supergressam esse limites habitarum opinionum (a); ipsum vero Alexandrum de mente Ecclesie, quod est ad illud festum, nihil omnino statuisse; (b) si licet sub nomine hujus Festi Præservationem Virginis

(a) Pag. 41. Libri cui titulus: de superstitione vitanda, sive censura voti sanguinarii in honorē Immaculatæ Conceptionis Deiparæ emissi, à Lamindo Pritanio antea oppugnati, atque à Cāndido Parthenotitio Theologo Siculio incassum vindicati. Liber iste editus est Mediolani anno 1740.

(b) Pag. 60.

giant celebrare ex parte opinatus, licet etiam
alii Sacerdotibus (id est expiacione) . Ver-
ginis sub eodem nomine celebrare : neque enim hoc
teret dicitur Bulla Alexander VII. (a) cum Festum
Concepionis Mariam quod ultime , ex nominibus
coenac posse ad significandum ferrius , ut non
Virgo accepta ab originali pectore . (b) : Quo-
tus ille partem ag libetius indolit , vendicaret ,
verba decreti Alexandrinae , in quibus columnas
inesse cause omnes recedigunt , passim fidei pro-
termit : Decretum Pontificis ita batet : Nos con-
federates , quod Sancta Romana Ecclesia de ih-
temperate , tempesteque Virginis Mariae Concep-
ptione festum solemniter celebrat , & specialiter
ad proprium super hoc Officiu[m] solim ordinau-
vit juxta priam , devotam , & laudabilem institu-
tionem , quam Sixto IV. Prædecessore nostro
eius emanavit ; volentesque laudibili maxima pie-
tati , & devotioni , & festo , ac cultui secun-
dum illam exhibito , in Ecclesia Romana post
ipsius cultus institutionem nunquam immuta-
to , Romanorum Pontificum Prædecessorum no-
strorum exemplo favere . Lampridius , cum cœ-
tera retulisset (c) , ea verba præteriit : post ipsius
cultus institutionem nullquam amittutato : que-
bus Pontifex docet , Ecclesiam Romanam hincnam
etiam in aliis ecclesiis sacerdotibus in cultu
cum pugo spongia et rufi chintu[m] & cultus
sacerdotibus & omnibus sacerdotibus & episcopis
(a) Pag. 500 . 1611 . Itinerarium Indicum .
(b) Ibidem .
(c) Ibidem .

卷之三

(b) Ibidem.

(c) *Ibidem.*

ad hanc monitionis Conceptionis Deiparacionem, quae Svetius est: institutus est. Si Lampridius est, qui sub hoc nomine latere voluit, vir unius haud ei editionis etiam datur, scriptisque editis et liberrimis; eisdem dolo malitia causam et ab eo falso defensando, sed in ipso Theologo non esse debet scientiam traditopis nisi qua, sed etiam fidem desiderarentur. Ad scientiam quod attinet (ut binic paulisper digrediamur), non est prefecto bona Theologia, ac traditionem querentis, sententias Patrum vel generales inferre, vel propaginem eas, nos significantes, vel ita denique obscuras, ut non ad laborem, que Virginis anima invita fuerit, nulla ratione posse exclusidere: eas vero negligere, que nominatum Virginem babent ab origine materialia prorsus immanem. Non est viri eruditissima controvrsiam de debito originalis peccati, Scholasticis terminis circumscripsisse, que nihil sane ad causam pertinet, in vulgaris smittere. Utrum id egit, ut ineditam constaret? Quasi verà sententia Conceptionis ironice, que non modo Scholasticas uicem nonat Lampridius, sed Ecclesie Romanae sententia est; ad conciliandam Doctos rato fidem fidelioribus operis argumentis, et similitudinibus, quod ad probandam debili quoque innatitatem quidam Theologi exegitarunt. Utrum debuerit Virgo Deipara peccatum contrahere, Scholastici videntur: sed re ipsa non contracepta omnes affirmant, qui traditionem de humilitate Marie cum Ecclesie Romanae auctoritate esse coniunctionem profertur. Ad fidem Lampridii iam res deo: Regi mibi est, patrem hoc dilectorum deo:

ro eruditio , fraude eum mala in hoc argumento
esse versatum, dataque opera verba illa omissee
Alexandrini decreti , quae Pontificis mentem in
hoc Mysterio colendo , atque adeo Romane Eccle-
sie, hoc est Catholicæ , testarentur : in re samobea
non eum falli potuisse , sed alios fallere voluisse
: non ergo tam facile bujusmodi auctori esse
credendum , cum diplomata Principum , & chartas
veteres , antiquitatum videlicet Italicarum in-
vestigator diligentissimus , nobis obruduit : pos-
se nos enim suspicari cum cause servientes , quem
suscepisset , falsa veris miscere , multaque adde-
re monumentis antiquis , multa detrahere , ut lib-
bitum fuerit . Cum ea fide , quam diximus , in re
gravissima fuisset usus , eoquo remoto impedimen-
to Pontificii diplomatici , fibi campum aperiret ,
in quo libere disputando posset excurrere , illud
similium se posse dicere existimavis , cuique vo-
tentia fas esse sub nomine Conceptionis Sancti-
ficationem , hoc est expiationem Virginis cele-
brare . Atqui Pontifex Alexander desertis ver-
bis affirmat , Ecclesie Romane cultum jam inde
a tempore Sixti IV . semper eundem perseverasse
cum vero deferrri , semperque delatum iuxta ejus
Pontificis institutionem . Sextum autem institutis
est , ut Ecclesia Romana immunitatem veneraretur ,
res est manifesta : quamquam is populum Christianum , ut ante dixi , non lego compulerit ad fe-
stum colendum , sed Indulgentias propostis invi-
taverit . Maneat igitur , Ecclesiam Romanam im-
munitate colere ab originis labe Desparam Virgo-
rem : idque Alexandrum verbis clarissimis docui-
scens neque populo Christiano optionem fecisse , ru-

sum Virginis nullus ministerium, ab ea prece-
to expiationem celebrare : quod in re seria ca-
villando ostentare Lampridiu[m] detestabile est.
Si enim arguitur : Non interdixit Bulla Alexan-
dri VII. expiationem Virginis celeb[are] : licet
igitur ; quod non est interdictum. Enim vero
non licet homini probo, ex Ecclesia, ut Pon-
tifice ipso non solum fidei communione conjuncto,
sed etiam morum, et publici cultus ad religio-
num pertinentis. Quod igitur Pontifex Romanam
facere Ecclesiam decretu[m] pronuntiat, id tu faci-
re debes ; neque potes, ejusdem filius cum sis,
non matris optimae, ac sapientissime, exemplum
imitari. Quod hujus exemplum, ac judicium pro-
ponere satis fuit ad Christianos erudiendos ; cum
uno proposito ad initandum in Religionis negotio,
quidvis aliud recipia prohibeatur. Si ergo Pon-
tifex aperte declarat, Ecclesiam Romanam cele-
brare Mysterium iusta Sixti institutionem, hoc
est facere debent Ecclesia filii, et alio modo ve-
tantur Mysterium coloris. Pejora sunt, et ab ini-
stitione proficia, que sui Operis pagina sexagesi-
ma, Lampridiu[m] habet. Etsi, inquit, decetum
Apostoli Sedi aliquando ethiopasaret, (hoc autem
possibile nemus neget,) quo Thomistica sententia
de Conceptione Virginis ad fidem spectare statue-
retur ; attamen ita res composta est, ut adhuc ih-
lud festum in suo vigore una cum suo Officio,
ac Indulgentiis conservandum foret. Ridiculum
est in bac tanta celebritate hujus Mysterii, op-
nionis afflictæ, quam Thomisticam vocas, defi-
nitionem somniare. Deinde qui posset fieri, us-
damna-

deponit. Imperio istius potestur ergo immunitas
sententia; quae libet: agnoscat; et indulgentias per
severantur. & Sextus. IV. Immunitatem colentibus
Indulgentias attribuit. Ergo sententia consafe-
rendie indulgentias quas Christiani obtulerint;
quae ad damnatae gloriosissime pacificos cultu profi-
cientur. & Ibi iis autem, quae non subjecerat, sed
gredi apparet. Autem ista luctuacione vestitus
Iis non modo iniquitatem, sed etiam si Deo plae-
set. videntem. Ut creatorem esse appellandam.
Qui enim veterem tradicionem Conceptionis Mo-
rie conatus est reprobis effugere atrae Naturalitati,
quae nullam habet. Sacra enim ecclesia (a): Festi dies,
quibus aliquod Mysterium, aut factum revela-
tum a Deo in Scripturis divinis, aut in tra-
ditione Patrum a nobis celebratur, obiectum
habent gratiosa fide inserviendum, & secundum gratiam
dies Resumptiones, Naturalis, Ascensionis, Cor-
poris Domini nostri, aut dies Annuntiationis,
Nativitatis, Purificationis, Desponsationis &c.
Beatisque Virginis Mariae. Quia non miratur
ingenium dignioris Nullam Concupiscentiam Pontifex
nullus Nonpotest enim Dipar a facili suisse
defensionem Id non tibi devenus, non Patres an-
tiqui crediderint. Ego profecto Surparato, est
externus. Poncham non obscuram reddatio, quibus ex-
stitit. Santa Conceptionis, unde consequens est,
semel qui quis fugit Nonpotest. Hoc enim si teat
remulsi. Tertius tributus vel locum auctoritate
deponit. Indulgentia a iis purificatio atrae non ei si-
pote. tunc et subrogatio II tempore. & III tempore
in (a) Pag. 99. qd. dicitur. expositus a quippe

Conceptione festinas, non habes à Partibus an-
tiquis, non à libro diuino; unde Sanctum fau-
se posse ostendere. Sed de Lampredi factis, qui
est in Theologica ratione valde peritos, in confutac-
tione Rerum huiusmodi non solum questionis Veneris quae erat
ergo, sed etiam imputacionis à quibus ipse posse
estatio factio, quam sistente mentio posse ab hoc
esse. Desfraderas Partibus omnime erga coniunctionem
cum vobis hanc pietatis votum, quod auctum San-
ctissimum vobis est videlicet, si opus fuerit, pro-
fundare, quod in honore Conceptionis enno-
tice et normalis existitur. Non curere super stra-
m ostenderet, libel intitulans, ut intentio non rec-
tius. Non perperca Mysterio Conceptionis in-
noscere, non ipsi festo, non Pontificis Bulla,
quam deponens modis diffinis subiecto. Ecclasia
Rumore reverentissimus nolo dubitare. Quod je-
st in pastore Tiburtio nihil obstat effe exercita-
tus, profecto intelligentia Partibus, ex ratione sua effe,
pro Theologica veritate, quae ex fidei principio non
datur a descendenti cum operari cognitur; ut
que perspectiva (quales est sententia de immensi Con-
ceptione Deipara). sanguinem daret. Nam vitale
profundere, ut cum cistum rosare, quem deferre
impernitatis, ad Ecclesia decrevit effe adhucendum,
et non est nondubium modo, ex gloriisum, sed
de qua video necessarium, ut si preteremur. Eccle-
sia causa deferrere videtur. Num ergo magi-
strium regere, cum operatione suam existimat
falsitatis non posse insulari. Id ego licet post
Alexandrum contendit; qui cum illa decreto tan-
sum

tum robustis adfertisse pia sententiae, opinionem
conkarium, non erroniam, et falsam, sed impia-
m, et hereticam detinat appellare, aut inu-
si censura peccati mortalis. Nihil ergo ne pro-
hibes in tanta luce hujus Mysterii opinionem ja-
centem, ac propemodum extinctam, erroris origine
re. Deinde aliud est, censuram inuovere, falita-
tis; aliud, quipiam esse falsum colligere The-
ologica Conclusionem. Primum fortasse priuato me-
sum licet: alterum nemini prohibetur a Pontifice
Maximo; quin etiam permittitur. Nam qui
sententiam Conceptiois inuidice argumentis con-
firmant, nos magis opere commendare, quod Ale-
xander facit, perinde est, ac Theologicam con-
clusionem, que necessaria argumentando colligi-
tur, comprobare. Postremo illud pote, cui au-
tor libelli opinionem seputam: pene ab infidis
existavit? cur absconditis usus est argumentis,
que contra legem Alexandri Pontificis insoluta
religunt; nec id solum, sed etiam solvi non pos-
se indicavit, praesertim vero quod attulit ex
Patrum Sanctorum auctoritate? Quia ille re-
mendatus insperatus est, cum mihi prebuit occasio-
nem, ut ex Ecclesie auctoritate, que Sanctis Pa-
tribus repugnare non potest, opinionem illius er-
roneam esse demonstrarem. Ridiculus vero est ad-
versarius, si, cum ipse ad certamen praeoccupe-
rit, eo genere armorum uti me nolit, que ad
hanc pugnam utilissima esse, et ad rem confiden-
dam prope sola valere doctissimus quisque existim-
avit.

IN.

INDEX CAPITUM

in Ecclesiis non debet esse nisi in ecclesiis
et non debet esse nisi in ecclesiis. Proba. Ad. Tercia
et in ecclesiis non debet esse nisi in ecclesiis
et ergo non in Ecclesiis. **C**ol. 2. **A** **B** **U** **T** **E** **L** **I** **L** **D** **I** **S** **P** **R** **M** **N** **O** **P** **Q** **R** **S** **T** **U** **V** **W** **X** **Y** **Z**

Scribendi occasio. Paucorum factio, scilicet De-
cretis Pontificum debilitata, pertinax ta-
men, sed cavillandum in re gravissima
quotidie promptior.

Adversarii Conceptionis Innocentiae injuriosi. P.
i. M. Clementem VIII et cuius facultate insupplex
libellus Catholicae Regis ecclesiarum. Pontificium
Rituum atque Mysterium pertinentes sicut quoniam
ponendis diffamantibus adversarii. Adversarii VII.
decreto Objectum, quod vocare; Ecclesiastici
cuiusmodi laici Christianos omnes imitari de-
bet. Ecclesiastis Romane, quae Imaginem op-
erariae virginis statua Despiciens Virginemq. Cul-
tum religiosum, qui ad mentem Ecclesias est
adhibendus Mysterio, non solum externa pro-
fessione, sed etiam animi sensu aque judicio
contineri.

In Ecclesiam Catholicam sacerdotem cadere nullum
posse in publico cultu ad Religionem pertinente;
G **A** **B** **U** **T** **E** **L** **I** **L** **D** **I** **S** **P** **R** **M** **N** **O** **P** **Q** **R** **S** **T** **U** **V** **W** **X** **Y** **Z**

de aliis quidem qui MYSTERIUM appellatur. Eo dico, etiam si in hereticis, ut Ecclesiastiam Romanam erroris insimulent in definitionibus Fidei. Adversarios scilicet in laqueos inextricabiles inducere, quidquid respondeant ad hoc invictum argumentum, quod ab Ecclesie auctoritate petitur. Multa vera esse in Ecclesia, quae definitio non habet rationem. I. dicto libellus C. V. etiam si in aliis, et in illis, quod est in libro satis diversus. C. A. P. U. T. IV. etiam si in aliis, et in illis, quod est in libro satis diversus.

Definitione Mysterii non modo honorem Deiparæ Virginis, sed etiam Ecclesie auctoritatem vindicatum iri. Adversarii Auctoris libelli fucus, obiectum dicunt inveniuntur in Patriam, quem ne quis sitius deponit, metuem optime sollempni tradit. Ecclesia, quae Deiparæ collit in auctoritatem, ne quispius excludatur, et non potest. Dicitur. Inveniuntur Patriam esse Ecclesie. Traditio. in nemis, non tam tamquam patrum. Nemio enim Patrum nominatio existens virginis habens Deiparæ Virginis etiamen si quid esset, habent alio nomine. C. A. P. U. T. IV. etiam si in aliis, et in illis, quod est in libro satis diversus.

Nativitatem Deiparæ, si se jungatur à Conceptione, fuisse saeculi ostendit Non possunt antiquis Patribus. Conceptionem Innociam nisi tradidisse veterani Patrii, unde consequens est, et saudemus quae fuisse Nativitatem.

C A P U T V I

Adversarii levitas, & inscitia in explicando Myste-
rio Presentationis Mariæ. Quid solat Ecclesia
in eius Festo si non quod est ab aliis etiam dixi
ad B. virginem? Non potest obviatio eiatis ob
eiusmodi. **Congrat. Bull. VIII. T. 2. V. 1. l. 3.** **Postul.**
In illis. In ipsius uoto signum illud. Et hoc
Qui rogaret B. Virginem fuisse in celum corpore
afflumitam, sicut esse de heresi videnter su-
spectum. fuisse dilectione classissimum latum
Cardinalis Gorres. Id nichil magis valere in
esse, tamen negat docimur iam Conceptionem. Quid
sit solendum in Assumptione, ex Officio appa-
rebat. **Si ergo interrogatur id mihi. id.**
, cito nuntio illud. **C.**

C A P U T V I I I .

Impudentia libelli Auctoris vienensis, adhuc esse con-
troversiam de Virginis Conceptione. Cessisse jam
arma Religioni, & Ecclesiae Romanae, Immu-
nitas ecclesiastis, iustitiae iudiciorum. De hac se-
cessione, Bernardi monobiblio. Primum argu-
mentum. An libelli auctoritatem videtur, quia
esse necessariam devotionem. Petitionari auto-
ritatem Ecclesie, nisi Mysterium definitor.
Quod ab Ecclesia definitur, concineri debere
in eius veteri doctrina tamquam in sententia Vin-
centii Linensis id haec gravissimum iudi-
cimus. Est enim semina tradidens. antiquae de
Virginis Immaculatae, quoniam res ipsa
etiam in antiquis annalibus quodammodo

gatis celebrare et ex parte opinatio*nis*, litterationis
atris Sanc*tissimam* (idest exp*la*sationem). Ver-
ginis sibi eodem nomine celebrare : seque*ntiam* hoc
interdixit Budda Alterius*dei* VII. (a) cum Festis
Gloriosissimis Mariana quod ultimes , ex non nobis
est factus possit ad dignoscendum farrinam , ut non
Virgo decemp*ta* ab originali parto . (b) i. Quae-
tor ille parturia ut liberi*us* insob*stis* ven*er*are,
verba decreti Alexandrini , in quibus columnas
in*de* caus*e* omnes intelligent , pessima fide pre*sum*
ermitur . Decretum Pontificis ita bat*e* : Nos con*sp*-
federantes , quod Sancta Romana Ecclesia de ihu
temperate , temperque Virginis Mariae Con*cep*-
tione festum solemniter celebrat , & speciales
et proprium super hoc Officium solim ordinare
vite juxta piam , devotam , et laudabilem iustifi*cationem* , quae*rum* Sixto IV. Prædecessore nostro
nunc emanavit ; volentesque laudibili iuri*pian*
tari , & devotioni , & festo , ac cultui secun*dum*
illam exhibito , in Ecclesia Romana post
ipius cuius*rum*annos , et quatuordecim dominum in cultu
cibi jucquo sibi circa huius obitum i*st* & ultius
anno octoginta et octo obitum eius*rum* & eius*rum*
(a) Pag. 50. 18*th*. Ita libary addic*ta* est
(b) Ibidem.
(c) Ibidem.

alium non mancariisse Conceptionis Deiparae eum, quem Sicutus IV. instituerat. Si Lampridius est, qui sub hoc nomine latere voluit, vir unius haud ei traditionis cumdatum, scriptisque editis rebus leberrimis; quidem dolo malitia causam eti ad eo fieri defensandi, ut in ipso Theologo non modo scientem traditionis ratiique, sed etiam fidem desiderarent. Ad scientiam quod attinet (ut bini paulisper digredamur), non est profecto bona Theologia, ac traditionem querentis, sententias Patrum vel generales inferre, vel propaginem eas, nos significantes, vel ea denique obscuras, ut non ab latere, qude Virginis anime invita fuerit, nulla ratione posse extulere: eas vero negligere, que nominatum Virginem habent ab origine unicata prius immaterialiter. Non est viri eruditis controversiam de debito originalis peccata, Scholastica, ut eam vult Lampridius, sed Ecclesia Romana sententia est; ad conciliandam Doctos rati fidem fideiordines regunt argumentis; iis ministrorum, quod ad probandam debiri quoque immaterialiter quidam Theologi exegitarunt. Utrum debuerit Virgo Deipara peccatum contrahere, Scholastici videntur. sed Reipsa non contraria omnes affirmant, qui traditionem de immaterialitate Marie tam Ecclesie Romanae auctoritate esse coniunctam profendentur. Ad fidem Lampridi. iam res deo. Regi mibi est, palam hoc dilectum de ceteris, quae in aliis p[ro]positis h[ab]entur, capitulo.

ro erudito , fraude cum mala in hoc argumentata
esse versatum , dataque opera verba illa omisisse
Alexandrini decreti , quae Pontificis mentem in
hoc Mysterio colendo , atque adeo Romane Ecclesie,
hoc est Catholicae , restarentur : in re tam obvia
non eum falli potuisse , sed alios fallere voluisse
se : non ergo tam facile bujusmodi auctori esse
tredendam , cum diplomata Principum , & char-
tas veteres , antiquitatum videlicet Italcarum in-
vestigator diligentissimus , nobis obtrudit : pos-
se nos enim suspicari cum cause servitores , quos
suscepisset , falsa veris miscere , multaque adde-
re monumentis antiquis , multa detrabere , ut libi-
bitum fuerit . Cum ea fide , quam diximus , in re
gravissima fuisset usus , eoque remoto impedimen-
to Pontificis diplomatici , sibi campum aperuisse ,
in quo libere disputando posset excurrere , illud
nimiri se posse dicere existimavit , cuique vo-
tento fas esse sub nomine Conceptionis Sancti-
ficationem , hoc est expiationem Virginis cele-
brare . Atqui Pontifex Alexander disertis ver-
bis affirmat , Ecclesiae Romane cultum jam inde
à tempore Sixti IV . semper cundem perseverasse
eum vero deferri , semperque delatum juxta eam
Pontificis institutionem . Sextum autem institui-
se , ut Ecclesia Romana immunitatem veneraretur ,
res est manifesta : quamquam is populum Christianum , ut ante dixi , non lege compulerit ad fe-
stum colendum , sed Indulgentiis propositis invi-
taverit . Maneat igitur Ecclesiam Romanam im-
munitatem ostendere ab originis labe Disparam Virgi-
nem & idque Alexandrum verbis clarissimis docu-
ses neque populo Christiano optionem fecisse , u-
trum

strum Virginis malorum iniuriantium, ab id prece-
to expiationem celebrare : quod in re seria ca-
villando ostentare Lampridium detestabile est.
Si enim arguit: Non interdixit Bulla Alexan-
dri VII. expiationem Virginis celebrare : licet
igitur, quod non est interdictum. Enimvero
non licet homini probo, ex parte Ecclesie, ut Pon-
tifice ipso non solam fidem communione conjuncto,
sed etiam morum, ex publica cultus ad religio-
num pertinentes. Quod igitur Pontifex Romanam
facere Ecclesiam decretum pronuntiat, id tu faci-
re debes ; neque potes, ejusdem filius cum sis,
non matris optimus, ac sapientissima, exemplum
imitari. Quod hujus exemplum, ac judicium pro-
ponere satis fuit ad Christianos erudiendos, cum
uno proposicio sit inveniendum in Religionis negotio,
quidvis alijs recipia prohibeatur. Si ergo Pon-
tifex aperte declarat, Ecclesiam Romanam cele-
brare Mysterium iuxta Sixti institutionem, hoc
et facere debent Ecclesiae filii, et alio modo ve-
tavint Mysteriorum colora. Pejora sunt, et ab in-
fusio profecta, que sui Operis pagina secaggi-
ta, Lampridius habet. Et si quis, decretum
Apostolice Sedis aliquando citaret, (hoc autem
possibile nemus nego,) quod Thomistica sententia
de Conceptione Virginis ad fidem spectare statue-
retur ; attamen ita res composita est, ut adhuc ih-
lud festum in suo vigore una cum suo Officio,
ac Indulgentiis conservandum foret. Ridiculum
est in bac tanta celebritate hujus Mysterii, opi-
nionis afflictæ, quam Thomisticam vocas, defi-
nitionem somniare. Deinde qui posset fieri, ut
damna-

demata Iugurthie sive quod in eris etiam immunitate
sententia; quae libet: affirmat; Indulgenter per
severant. Et Sicutus. IV. Immunitatem cedentibus
Indulgenter attribuit. Ergo sicut et consi-
tendit Indulgenter, quod Christiani habent
opus ad natum gaudiu[m] brevisse p[ro]fici-
tentur. Et hoc iis autem, quae non subiecta, sed
gaudio apparet. Autem h[ab]et. Insuperatione certas
iis non modis impunitas, sed etiam si Deo placet.
autore. Et creatorem esse appellandum.
Qui enim veterem traditionem Conceptioni Mo-
rie conatur reprehiri, effugia uero. Nam etiam,
quae nullam habet. Sacra enim est (a). Festi dies,
quibus aliquod Mysterium, aut factum revela-
sum a Deo in Scripturis divinis, aut in tra-
ditione Patrum a nobis celebratur, obiectum
habet gratia fidei inserviendum; exempli gratia
dies Resumptionis, Natalis Ascensionis, Cor-
poris Domini nostri, aut dies Annunciationis,
Nativitatis, Purificationis, Desponsationis &c.
Beatisimam Virginem Mariam. Quia non miratur
ingenium dignioris Nullam Conceptionem Pontificis
nullus Non potest enim Diptera fuisse suffi-
cere de finis. Id non dico divinus enim Patres an-
tiqui crudeliter. Ego profecto Scriptura est
externus. Ponit autem obscuram redditio, quibus en-
stitit. Sancta Conceptione; unde consequens sit
semel qui profugit. Non potest. Nemus isti sunt
exclusi. et utributvis ius alius. Et hoc
est. ita quidam q[ui]d[am] patr[ic]io sicut meo in su-
mo tunc religione sapit. vixit etenim
in (a) Pag. 89. q[ui]d[am] patr[ic]io sicut meo in su-

à Conceptione festinas, non bates à Partibus antiquis, non à libro diviso; unde Sanctum fratre postea ostendere. Sed de Lamprido fatis, qui erit Theologico non valde perire, in confutando. Rerum beatissimo fio quæstionis Vincitor ipse aeterno ergo, ut dixi impudens, à quibus ipsi papa eorum fatio, quem sustinet & merito possit ab horre tene. Defendevaat Particularitate esse coniunctionem verae huius pietatis vorum, quod aijus Sanctorum animam in morte sita, si operificetur, profundatur, quod in bonitate Conceptionis unitate & immunitate consistere. Non corere super fiduciam vestigiorum: ut Lampridius patavit. Quod in ostendebat, nihil intestans, aut intentans recitatus. Non pergit Mysterio Conceptionis innotescit, non ipsi festos, non Pontificis Bullas, quas de præceptis undevigint annis ex Ecclesiæ Romane reverentissima dubitauit. Qui se in partitura Theologie mediocriter efficit exercitus, profecto intellegenter Particularum & ratione est, pro Theologica veritate quæ credidit principio non contraria descendat, sicut & in operibus cognitum; atque perspectu (quodis ultimenter advenientem Conceptione Deiparae) sanguinem glandi. Nam etiam profunda, ut cum cultum tuare, quem defensim immunitat, de Ecclesia decrevit esse adhibendum, isti uero est non honestum modus, ut gloriari, sed usque video necessarium, ut se prætermittat. Ecclesia causam defensore videtur. Num etiam illud ueritas, qui operibus suis existimando falsitatis non posse insinulari. Id ego licet post Alexandrum contendo; qui cum illo decreto tam-

tum roboris adjectissae piae sententiae; opinionem
contrariaam, non erroniam, ex falsam, sed impia-
m, ex hæreticam detinat appellari, aut ini-
xi rensura peccati mortalis. Nihil ergo ne pro-
bibus in tanta luce hujsus Mysterii opinionem ja-
centem, ac propemodum extinctam, erroris argue-
re. Deinde aliud est, censuram inuovere, falita-
tis; aliud, quippiam esse falsum colligere. The-
ologica Conclusiones. Primum fortasse privato me-
sum littera alterum nemini prohibetur, à Pontifice
Maximo; quin etiam permittitur. Nam qui
sententiam Conceptionis inuicive argumentis con-
firmant, nos magis opere commendare, quod Ale-
xander facit, perinde est, ac Theologiam con-
clusionem, que necessaria argumentando colligi-
tur, comprobare. Postremo illud puto, cui au-
tor tibetis opinionem separantem penas ab infelix
excusat? cur absolvitur usus est argumentis,
que contra legem Alexandri Pontificis insoluta
reliquit; nec id solum, sed etiam solvi non pos-
se indicavit, præsertim vero quod attulit ex
Patrum Sanctorum auctoritate? Quia ille re cum
mediatis inepit est, tum mihi prebeat occasio-
nem, ut ex Ecclesie auctoritate, que Sanctis Pa-
triis repugnare non potest, opinionem illius er-
roneam esse demonstrarem. Ridiculus vero est ad-
versarius, si, cum ipse ad certamen præoccupe-
rit, eo genere armorum uti me nolit, que ad
hanc pugnam utilissima esse, ut ad rem conficien-
dam prope sedis valere doctissimus quisque existen-
tavit.

IN.

INDEX CAPITUM

Inq[uestio]nibus inimicis ecclesie et inimicis
christianorum amissione.  Proba. Ad. 3. sed
etiam in hoc maledictionis similitudine non nullis
aggravatis. **C**ol. 4. **A**rt. **P**ar. **U**er. **T**extus. **I**nter
nobis enim & sacerdotibus in istis crux scilicet

Scribendi occasio. Paucorum factio, et De-
cretis Pontificum debilitata, pertinax ta-
men, **A**hd cavigliandum in re gravissima
quotidie promptior.

Ges. **A**rt. **P**ar. **U**er. **T**extus. **I**nter. **V**er.
adversarii. **C**ontra **G**es. **A**rt. **P**ar. **U**er. **T**extus. **I**nter. **V**er.

Adversarii. **C**onceptionis Innocentes injuriosi. **P**.
M. **Clementum** XII. ; cuius facultate insupplex
libellus Catholicis Regis effectu. **P**ontificatus
Bellus at hoc Mysterium pertinente. **C**ontra
ponens dissimilant **A**dversarii. **Alexandri** VII.
decreto. **O**bjectum, **vocare**; **E**ccl[esiastici]
cultus declarari. **C**hristiane omnes imitari de-
bet. Ecclesiastis Regemque, qua Insignem co-
mitem ab origine habet. **D**eputato Virginem. Cul-
tum religiosum, qui ad mentem Ecclesiae est
adhibendus Mysterio, non solum externa pro-
fessione, sed etiam animi sensu atque judicio
contineri.

Nostri interdicto. **D**icitur, **G**es. **A**rt. **P**ar. **U**er. **T**extus. **I**nter. **V**er.

In Ecclesiam Catholicam erorem cadere nullum
posse in publico cultu ad Religionem pertinente;

de illis quidem, qui MYSTERIIS appellatur. Eo admissi, earum animam habetieis, ac Ecclesiastiam Romanam erroris insimulent in definitionibus Fidei. Adversarios scelus in laqueos inextricabiles inducere, quidquid respondeant ad hoc invictum argumentum, quod ab Ecclesie auctoritate petitur. Multa vera esse in Ecclesia, quae definiuntur non satis circumspecte. Et hoc ab aliis
est expositum et ampliatur anno 1591. In libro de
sanctis vestigis **Gr. A. B. U. T. I. O. B. V.**, nem
tumq[ue] in libro de

Definitione Mysterii non modo honorem Deiparæ Virginis, sed etiam Ecclesie auctoritatem vindicatum iri. Adversarii Auctoris libelli fucus, obiectant ipsius sententiam Petrum, quae cum non sicut in scripto Domini, neque in optime loco legi sub Ecclesia, quia Deipara sededit in dignitate, neque enim endemus habendo istram potest. Dicitur. Hoc est sententia Petri in ecclesiastice Traditione in nemis; non tam vero principium, sed Nominem Patrum nominis utrum nobiscum virginis debet Deiparae Virginis narrare si ipsa esset habentem filio potiorem Catholicam Ecclesiam auctoritatem, sed hoc nomen in ipso mulieribus invenimus, ut illi non possint eis credere auctoritatem. **Cx. Auct. Pi. Un. T. 1. 1. 1. 1. 1.**

C A P U T VI

Adversarii levitas, & inscitia in explicando Myste-
rio Presentationis Matris. Quid solat Ecclesia
- in eius Festo, nisi usq; in obituaria eiusdem? -
- 15. 3. et nonnulli filii eam, obituarum eiusdem
- anniversario **Congr. Bull. VIII. Cap. VII.** Dicitur
- de illis. Et ipsius scutum signum. Et hoc dicitur de eo.
Qui inogaret R. Virginem suffit in celum corpore
- **et sufficiat;** sicut esse de hinc videnter su-
- spectum. Namque dicitur. **classis humilis isten-**
- **Cardinalis. Gensis. 1. 11. maledicens gis valere in**
- **cessu tunc regis dominiam Conspicuum. Quid**
- **sit solendum in Assumptione, ex Officio appa-**
- **xere. Si tibi invenies virginem in II. m.**
- **coniunctione illius. C**

C A P U T VII.

Impudentia libelli Auctoris vienatis, adhuc esse con-
- troversiam de Virginis Conceptione. Cessisse jam
- arma Religioni, & Ecclesiae Romanae, Immu-
- nissimum ostendit, constanti iudicio. De hac se-
- cunditate D. Bernardi memorabilis. Primum argu-
- endorum. Auctor libelli sequitur ostendere, non
- esse necessariam definitionem. Petitionari auto-
- ritatem Ecclie, nisi Mysterium definatur.
- Quod ab Ecclesia definitur, contineri debere
- in eius veteri doctrina tamquam in sententiis Vin-
- centii Lutinensis id est. engraviissimum judi-
- cimus. Extra sententia tradidicis. antiquarum de
- Virginis Immaculatae, non iudicabimur
- etiam si camporum sacerdotum
- etiam Capitularium

C A P U T N I X

Alterum argumentum refellitur. Quod non est
ad hoc definitum, definiri debere, ne contagium
opinionis absurdæ in perniciem graffetur au-
toritatis verendæ, hoc est Pontificis, & Ec-
clesiæ Catholice. Contrariu[m] ei, quod definitur,
non modò esse falsum, & erroneum, quod ait libel-
li Auctor, sed etiam hereticum. Quibus nosis au-
to[n]i solent res definita. Opinio libelli Au-
to[n]i falsa, & errorea, ex auctoritate Ecclesie fin-
nitimam cœlantia ostenditur. Testimonia San-
ctorum Parricorum qui veritatem, & sanctitatem
agnoscunt in eo, sequuntur omnis Ecclesia docen-
tur. Hujus rei argumentum ineluctabile ex
D. Pauli testimonio.

. III V T U Q A 3

Contra Pauli Unius X. In libro ad
Corinthus. Quod est in De scripto de invenienti
etiam exponit. Et sic dicitur. Et sicut in
Iustitia Auctoris libelli in tertio argumento pro-
ponendo. Multas ees, &c. definitas fuisse, & adhuc
non posse definiri, quas ita definitionem cœlare
non sit necessarium ad aeternam salutem. Vnde in
quanti argumenti, quod attulit libelli Auctor.
Quod ab Ecclesia definitur, contineri debere
in verbo Dei scripto, vel tradito s. non tamen
requiri, ut sit omnibus exploratum ante defi-
nitionem. Scripturæ testimonia duo, quasi ad
litteram docent Immuniteatem Deiparte. Pe-
stum Conceptionis antiquius in Ecclesia O-
rien-

riestali, quato in Latina. Quo argumento Mariae Immunitas demonstratur a veniali peccato, eodem ostenditur Immunitas ab originali, quod Ecclesia Traditione Virginam habeat ab omnibus ierde peccati prorsus immunem. Testimonia Passum perspicua pre Conceptione labi ex parte Ecclesie et deinde a libelli Auctori sive eiusdem libelli etiam, ut a B. I. M. C. L. et aliis confirmantur. **C****A****P****U****T****R****X****L**
: MAT 10. Re inserviunt obituariis nulli. In Quintum argumentum refellitur. Ab Ecclesia immunitate in Mysterio illustrando, pessime colligi, Conceptionem Impositionem non esse defensionam. Mysteria Nativitatis, &c. Assumptionis Mariæ non antecellere in fundamentis, ut libelli Auctor existimat, Mysterio Conceptionis. In obsoletis, protritisque argumentis defarciendis putida cura libelli Auctoris.

Contra **P**ropositio **XII** .
Baptizantes Sunt aduersarii **I**nterius **C**oncep-
tientes & **S**ervantes **M**aximum **p**roposito-
rum **s**ecundum **U**nusq[ue] **p**ropositio
-A **l**ege **N**aturae **l**iberis **m**inistris **o**mnibus **h**abent
-**M**isericordiam **H**oc iudeo **I**ncipit **A**bonit
-**o**rbus eius **Q**ui **A**nti **P**ell **U**ni **E**ros **XIII** h[ab]et ea
-**t**ib[us] q[ui] **l**ibet **h**abent **u**niuersitatem **h**abent
Optima **c**onsu[m] **C**onceptionis **R**omano **P**roli-
-**f**ices diligenter tractasse , ut jam possit definiri.
Argumentum **b**aretici **P**icinini contra **A**le-

Mandatum VI. et quod declaravit objectum Ecclesiastici cultus, nec tamen Mysterium definit, tempore optimè solvere, non adversarium. Prudenter Ecclesiam, in cultu exhibendo circa Mysterium definitionem, exemplo illustratur. Fuit per prius presidium deputatione uita Bellarmino, &c. alio auctore. Puerilis conjectura adversarii de epitheto IMMACULATÆ, quod in Bulla Clementis XI. est affixum Mariæ von Conceptio-ni. Hanc in Officio prædicari SANCTAM: erit quod est excellens. Sixti LV., Alexandri VIII. & Clementis XI. Constitutiones, que ad cultum pertinent. Conceptionia inuestigatio accurate dependunt. Sed utrumque illud libellum invenimus, et illud libellum placuisse auctoritate ecclesiastica, et auctoritate papali, non obstat. Et hoc est quod dicitur in libro de concordia et discordia inter Romano pontificem et Romano imperatorem. **Concordia** **et** **Discordia** **libelli** **XIV.** **anno** **1753.**
anteriora libelli anno 1754.

Auctoris libelli audacia deterrentis Pontificem à definitione Mysterii periculum facessat fuisse au-toritati. Ecclesiam, quæ cultum deferat Concep-tione juxta sententiam definitionis in ecclesiasticeam causam patrum et dictis Patetim, Libero, q; divinorum. Judicium Patrum Basilicensium posse fuisse idem fuisse etiam ante dissidium. Natalis Alexандri, Philippi Labbei, Edmundi Martene, de iustifici decreto Basilensi e jure approba-tione judicium. Notatus error Lampridiū de Concilio Avenionensi ejusque decisione. **Concordia** **et** **Discordia** **libelli** **XV.** **anno** **1754.**
anteriora libelli anno 1754.

C.A.

Cap. 4. P. U. c. 15 al. **XV.** manifestat
et significat hunc hunc etiam invenimus
etiam ut. **D.** Thomas Aquinatis loca pro Conceptione Inno-
noxia. Locum ex Tertia Parte, quem libelli Au-
tor ostentat, ad rem fatentur non pertinere no-
biliissimi Thomistarum. Ecclesiæ sententia, Im-
munitatem colentis, inepte componitur ab ad-
versario cum sententia Gratiae per se efficacis.
Sicid est verum, quod colit Ecclesia; ab ea Pa-
tres non dissident in Conceptionis causa; & qui
fecerunt dixerit, calumniatur.

C A P U T XVI.

Quibus de causis Pontifex Maximus non potest
errare in consecrandis Divis, quod adver-
sus fatetur, iisdem multo magis ostenditur,
non posse cadere ullum genus erroris in Eccle-
siam Catholicam, que cultum defert Immu-
nitati.

C A P U T XVII.

In prima parte septuagesimæ tertiae propositionis
Bajanæ, quam unâ cum aliis Pius V. damna-
vit, inesse vitium peculiare, quod Conce-
ptionem rangit: ideoque censura aliqua no-
tanæ.